
 

Comune di Cervasca 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.29 

 
OGGETTO: 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO)  2024-2026. 
Sottosezione 2.2 "Piano dettagliato degli obiettivi e delle performance" 
 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di febbraio alle ore nove e minuti 
zero nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. GARNERONE Enzo - Sindaco  Sì 

2. PAROLA Massimo - Vice Sindaco  Giust. 

3. BENESSIA Daniela - Assessore  Sì 

4. MARTINI Nadia - Assessore Sì 

5. GIORDANO Flavio - Assessore Giust. 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 2 

 
Assiste la RABINO dott.ssa Roberta, Segretario. 
 
Il Sig. GARNERONE Enzo, Sindaco, assunta la presidenza e riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso:  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di aggiornamenti al Documento Unico di Programmazione 2024/2026;  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 55 del 27/04/2023 è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000;  
 
Richiamato il D. Lgs 27 ottobre 2009 n. 150 di attuazione della Legge 4 Marzo 2009 n. 15 in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni, come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74, che all’art. 10 comma 1) lett. a) 
prevede che le amministrazioni pubbliche redigano annualmente, un piano programmatico triennale, 
denominato Piano della Performance da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione 
finanziaria e di bilancio, che individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con 
riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione 
della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi 
indicatori;  
 
Richiamato l’art. 97 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, in base al quale il Segretario comunale sovrintende allo svolgimento delle funzioni dei dirigenti e ne 
coordina l’attività, salvo sia nominato un Direttore generale;  
 
Richiamato altresì l’art. 107, comma 1, del D.Lgs 267/2000, il quale prevede che spetta ai dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi, secondo i criteri e le norme dettati dagli statuti e dai regolamenti, 
uniformandosi al principio per cui i poteri di indirizzo e controllo politico/amministrativo spettano agli 
organi di governo, mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti; 
  
Richiamata altresì la delibera di Giunta Comunale n. 6 del 11/01/2024, con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di gestione (P.E.G.) finanziario per gli anni 2024/2026 contenente l’articolazione in capitoli sia 
delle risorse dell’entrata sia degli interventi della spesa, attribuiti ad ogni Responsabile di servizio;  
 
Ritenuto fondamentale definire, ad integrazione di quanto già definito nel PEG per gli anni 2024/2026 gli 
obiettivi da raggiungere cui correlare la valutazione della performance dell’amministrazione ed individuali, 
nel rispetto delle direttive del Sindaco, con la collaborazione del Segretario comunale e dei Responsabili di 
servizio;  
 
Visto il Piano della Performance 2024/2026, elaborato dal Segretario comunale in collaborazione con 
l’Organismo interno di valutazione, contenente gli obiettivi strategici di miglioramento e sviluppo, coerenti 
con il programma di Governo e con il DUP per il medesimo triennio, oltre che con i progetti definiti a monte 
dall’Amministrazione per il breve, medio e lungo periodo, i quali hanno aventi valenza annuale; 
 
Ritenuto inoltre opportuno definire per ogni scheda l’elenco dei progetti, i soggetti interessati e gli indicatori 
di valutazione delle performances; 
 
Dato atto inoltre, che la succitata norma D. Lgs. 150/2009 al medesimo art. 10 comma 1) lett. b) prevede che 
“(le pubbliche amministrazioni redigano annualmente) un documento, consuntivo da adottare entro il 30 
giugno, denominato: “Referto al controllo di gestione” che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all’anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati ed alle 
risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di genere realizzato”;  
 
Acquisiti agli atti, sulla proposta della presente deliberazione, i pareri favorevoli rilasciati dal Segretario 
comunale per quanto concerne la regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Ragioneria per quanto 
concerne la regolarità contabile, ai sensi di quanto disposto dall'art. 49 comma 1 del D.Lgs  267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge,  
 
 



DELIBERA 
 

 
1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Piano degli obiettivi (PDO) e della Performance 
2024/2026, il cui testo viene allegato al presente atto sub “A” quale parte integrante e sostanziale, e verrà 
pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune  
 
2) Di dare atto che il Segretario comunale i Responsabili di Area e il personale dipendente sono incaricati 
dell’esecuzione degli obiettivi individuati ed approvati col presente atto, ciascuno per la parte di rispettiva 
competenza e funzione, in collaborazione tra uffici; 
 
3) Di precisare che gli indicatori di performance saranno valutati al termine dell’esercizio; 
 
4) Di precisare, che il raggiungimento degli obiettivi inseriti nel piano permetterà di valutare l’attività e di 
misurare la performance dell’Area di appartenenza, sarà di conseguenza utile per valutare l’apporto e la 
collaborazione a questo scopo dei dipendenti assegnati a ogni Area;  
 
5) Di prendere atto che il Segretario comunale è incaricato del coordinamento delle azioni rivolte al 
raggiungimento degli obiettivi individuati con il presente atto;  
 
Inoltre, vista l’urgenza di provvedere in merito alla fissazione degli obiettivi, con separata ed unanime 
votazione favorevole, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4°, D.Lgs. 267 del 18/8/2000, data l'urgenza di provvedere in merito. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: GARNERONE Enzo 
 
L’ASSESSORE COMUNALE                                                   IL SEGRETARIO  
      Firmato Digitalmente            F.to Digitalmente 
   F.to: BENESSIA Daniela            F.to RABINO dott.ssa Roberta 
 
 
Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo.  
 
Cervasca,  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
     RABINO dott.ssa Roberta 

 
 
 
 
 
 
 
 


